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1.Federaţia Română de Atletism – istoric, impact și relevanţă naţională 
 

Federaţia Română de Atletism reprezintă una dintre cele mai vechi și prestigioase 
structuri sportive din România, având un rol esenţial în dezvoltarea, organizarea și promo-
varea atletismului românesc pe parcursul a peste un secol de existenţă. 

Atletismul românesc s-a afirmat încă din primele decenii ale secolului al XX-lea, iar 
constituirea și consolidarea Federaţiei Române de Atletism au permis organizarea 
sistematică a competiţiilor, formarea sportivilor de performanţă și integrarea României în 
circuitul internaţional al sportului. 

De-a lungul timpului, Federaţia Română de Atletism a coordonat activitatea unui 
număr semnificativ de cluburi sportive, structuri afiliate, antrenori, arbitri și sportivi, contri-
buind decisiv la dezvoltarea unei infrastructuri sportive naţionale și la formarea generaţiilor 
succesive de atleţi. 
 
 
1.1.Performanţă sportivă și consacrare internaţională 
 

Atletismul românesc a cunoscut perioade de vârf remarcabile, marcate de rezultate 
excepţionale la competiţii olimpice, mondiale și europene. Un moment emblematic al istoriei 
atletismului românesc îl reprezintă performanţa obţinută de Iolanda Balaș, care a cucerit 
prima medalia de aur olimpică la Jocurile Olimpice de la Roma din 1960, moment marcat 
anul trecut de Federaţia Română de Atletism alături de COSR, omagiind cei 65 de ani de la 
acel moment, printr-un eveniment care a reunit reprezentanţi ai comunităţii sportive, foști 
și actuali campioni, oficiali și parteneri instituţionali. Acest moment a constituit nu doar un 
prilej de omagiere a unei performanţe istorice, ci și o reafirmare a continuităţii valorilor spor-
tului românesc. 

De-a lungul deceniilor, sportivii români au obţinut sute de medalii la competiţii 
internaţionale majore, consolidând reputaţia României ca naţiune cu tradiţie în atletism și 
contribuind la prestigiul sportului românesc pe plan internaţional. 
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1.2. Rol instituţional și impact naţional 
 

Federaţia Română de Atletism îndeplinește o misiune complexă, care depășește sfera 
competiţională. Prin activitatea sa, federaţia: 

n organizează calendarul competiţional naţional și internaţional; 
n coordonează pregătirea loturilor naţionale pe categorii de vârstă; 
n reglementează activitatea sportivă prin statute și regulamente; 
n susţine formarea și perfecţionarea antrenorilor, arbitrilor și oficialilor; 
n promovează atletismul în rândul tinerilor și al publicului larg; 
n contribuie la educaţia prin sport și la dezvoltarea unui stil de viaţă activ. 
Prin reţeaua sa de cluburi și structuri sportive afiliate, Federaţia Română de Atletism 

are un impact direct asupra miilor de sportivi legitimaţi și și a altor zeci de mii de practicanţi, 
precum și asupra comunităţilor locale în care activitatea sportivă reprezintă un factor im-
portant de coeziune socială și dezvoltare. 
 
 
1.3. Vizibilitate publică și relevanţă socială 
 

Atletismul românesc beneficiază de o vizibilitate semnificativă în spaţiul public, atât 
prin performanţele sportivilor de elită, cât și prin organizarea competiţiilor naţionale, a pro-
gramelor de dezvoltare și a proiectelor educaţionale. Evenimentele organizate sub egida 
Federaţiei Române de Atletism contribuie la consolidarea imaginii sportului românesc și la 
promovarea valorilor competiţiei, fair-play-ului și a excelenţei. 

Anul trecut, ateltismul a avut o foarte bună vizibilitate în mass-media, atât audio-
vizual cât și în presa scrisă, precum și în mediul online, unde a obţinut creșteri exponenţiale 
de vizibilitate și interacţiuni. De asemenea s-a închjeiat un parteneriat instituţional cu Televi-
ziunea Română, astfel că pe canalul TVR Sport, se difuzează săptămânal emisiunea Stadion, 
cu tematică atletism, la care FRA propune teme și invitaţi.  

În același timp, federaţia joacă un rol important în dialogul instituţional cu autorităţile 
publice, partenerii internaţionali și mediul privat, contribuind la formularea politicilor spor -
tive și la dezvoltarea unui cadru sustenabil pentru performanţa sportivă. 
 
 
1.4. Continuitate, responsabilitate și perspectivă 
 

La peste un secol de la primele competiţii organizate și la mai bine de șase decenii 
de la primul titlu olimpic al atletismului românesc, Federaţia Română de Atletism își afirmă 
în continuare misiunea de a asigura dezvoltarea durabilă a acestui sport fundamental. Anul 
trecut, atletismul românesc a revenit în elita mondială a medaliaţilor la competiţiile majore, 
Rareș Toader obţinând aurul la Campionatele Europene indoor,  competiţie la care atletis-
mul masculin românesc nu mai obţinuse o medalie de mai bine de o jumătate de secol! La 
aceeași competiţie, și Diana Ion a obţinut medalia de argint în proba sa. 

Ulterior, alteţii din generaţia mai tânără, (U23, U20, U18) s-au afirmat pe plan 
inbternaţional cu rezultate remarcabile: trei titluri de campion european, plus o medalie de 
argint, cât și alte medalii la Festivalul Olimpic al Tineretului European (una de aur și două de 
bronz). 

Astfel, prin tradiţie, performanţă și responsabilitate instituţională, Federaţia Română 
de A tletism rămâne un pilon esenţial al sportului românesc și un actor relevant în promo-
varea valorilor sportive la nivel naţional și internaţional. 
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2. Activitatea sportivă a Federaţiei Române de Atletism în anul 2025 
 

În anul 2025, Federaţia Română de Atletism a desfășurat o activitate sportivă amplă, 
structurată pe organizarea competiţiilor naţionale, participarea la competiţii internaţionale, 
pregătirea loturilor naţionale și implementarea programelor de dezvoltare a atletismului pe 
toate categoriile de vârstă. 
 
2.1. Organizarea competiţiilor naţionale  
 

În anul 2025, Federaţia Română de Atletism a coordonat și organizat un număr sem-
nificativ de competiţii naţionale și internaţionale, desfășurate pe teritoriul României, contri-
buind la dezvoltarea sistemului competiţional, la consolidarea performanţei sportive și la 
creșterea vizibilităţii atletismului românesc. 

Activitatea competiţională a inclus competiţii indoor și outdoor, competiţii pe pistă, 
șosea, cros și alergare montană, adresate tuturor categoriilor de vârstă: Seniori, U23, U20, 
U18, U16, U14 și copii, precum și competiţii înscrise în calendarele competiţionale ale struc-
turilor internaţionale la care suntem afiliaţi. 
 
 

Printre principalele competiţii naţionale organizate în anul 2025 se numără: 
l Campionatele Naţionale de sală și aer liber pentru toate categoriile de vârstă; 
l Campionatele Naţionale de cros, semimaraton, maraton și alergare pe șosea; 
l Campionatele Naţionale de marș, probe combinate și aruncări lungi; 
l Campionatele Naţionale școlare și competiţiile dedicate categoriilor juvenile; 
l Competiţii și meetinguri atletice, precum Campionatele Internaţionale ale României 

„Iolanda Balaș – Soter” și competiţii de tip Grand Prix; 
l Competiţii de profil specific, precum Campionatul Naţional de ultramaraton și 

competiţii de alergare montană. 
 
Toate acesta au însumat 41 de competiţii, respectiv campionate naţionale și etape 

de campionat naţional, al care aduăugăm și două competiţii pentru atleţi master, ajungând 
astfel la un număr de 4.936 de participanţi de la 234 de cluburi. 

Calendarul competiţional a inclus și multe alte evenimente sportive la nivel naţional 
și local, organizate în colaborare cu structurile sportive afiliate, autorităţile locale și partenerii 
instituţionali. 
 
2.2. Numărul de structuri sportive participante la CN pe categorii de vârstă 
 

Analiza participării sportivilor la Campionatele Naţionale pe categorii de vârstă 
evidenţiază un nivel ridicat de implicare a structurilor sportive afiliate și a sportivilor legitimaţi. 

În cazul competiţiilor organizate distinct pentru fiecare categorie de vârstă, numărul 
de sportivi participanţi poate fi determinat în mod direct, pe baza datelor oficiale de înscriere 
și participare. În același timp, o parte dintre competiţiile din calendarul naţional au fost organ-
izate în format „open”, în special la probele non-stadia, cu participarea simultană a sportivilor 
din mai multe categorii de vârstă, clasamentele fiind realizate separat pentru fiecare categorie. 
În aceste situaţii, agregarea numărului de structuri sportive participante pe categ orii de vârstă 
este limitată de faptul că aceeași structură sportivă poate fi reprezentată în mai multe categorii, 
ceea ce ar conduce la o dublă contabilizare.Din acest motiv, datele privind numărul de structuri 
sportive participante sunt rele vante la nivel global, în timp ce analiza pe categorii de vârstă este 
realizată preponderent prin indicatori privind numărul de sportivi participanţi. 
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Tabelul prezentat mai jos este elocvent pentru evidenţierea numărului de spor tivi 
participanţi la Campionate Naţionale pe categorii de vârstă. 
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nr. de ţări
  Campionatele Balcanice U20 133 170 18
  Campionatele Balcanice de cros 40 46 11

5.325

234

atleţi

cluburi 
din România



2.3. Evoluţia structurilor sportive afiliate 
 

La data de 20 ianuarie 2026, Federaţia Română de Atletism avea un număr de 303 
structuri sportive afiliate, organizate în conformitate cu prevederile Statutului Federaţiei și 
ale legislaţiei în vigoare. 

În perioada de referinţă, dinamica structurii de membri afiliaţi a fost caracterizată de 
un proces de actualizare și consolidare a bazei organizaţionale. Astfel, 46 de structuri spor -
tive au fost dezafiliate la ultima adunare generală, în timp ce 19 structuri sportive au do-
bândit calitatea de membri afiliaţi, rezultând numărul de 304 structuri sportive, la care 
s-au mai afiliat provizoriu încă 11 structuri care urmează să primească afilierea definitivă în 
cadrul adunări noastre generale. Ca atare, după publicarea noului act constitutiv, FRA va 
avea 315 structuri sportive afiliate 

Această evoluţie reflectă atât procesul de conformare la cerinţele statutare și regu-
lamentare, cât și interesul constant pentru afilierea la Federaţia Română de Atletism, con-
firmând rolul acesteia ca principal organism de coordonare a atletismului românesc și ca 
platformă instituţională pentru dezvoltarea sportului de performanţă și de masă. 
 
2.4. Evoluţia numărului de sportivi legitimaţi 
 

La data de 10 ianuarie 2026, Federaţia Română de Atletism înregistra 6.207 sportivi 
legitimaţi, aparţinând unui număr de 310 structuri sportive asociate, distribuite pe întreg 
teritoriul României. 

Reţeaua organizaţională a Federaţiei este completată de structurile teritoriale ale at-
letismului, respectiv asociaţiile judeţene de atletism, care contribuie la organizarea și dez-
voltarea activităţii sportive la nivel local. La nivel naţional funcţionează 31 de asociaţii 
judeţene de atletism afiliate. Această structură instituţională reflectă caracterul naţional al 
atletismului românesc și capacitatea Federaţiei Române de Atletism de a coordona activi-
tatea sportivă într-un sistem extins, care cuprinde cluburi sportive, structuri asociative și 
organizaţii teritoriale în care gestionează activitatea celor peste 6.000 de sportivi legitimaţi. 

Distribuţia geografică a structurilor sportive și a sportivilor legitimaţi evidenţiază 
prezenţa atletismului în toate judeţele ţării, constituind o bază importantă pentru selecţia 
sportivilor, organizarea competiţiilor și dezvoltarea sportului de performanţă și de masă. 
 
2.5. Organizarea competiţiilor internaţionale în România 

 
În anul 2025, Federaţia Română de Atletism a organizat și competiţii internaţionale 

pe teritoriul României, contribuind la consolidarea poziţiei ţării noastre în circuitul sportiv 
regional și internaţional. 

Astfel, la Craiova s-au organizat Campionatele Balcanice U20. Competiţia a reunit 
peste 300 de sportivi în cadrul a circa 30 de probe atletice masculine și feminine, confirmând 
amploarea și relevanţa evenimentului în contextul atletismului regional, care în cazul Balkan 
Athletics depășește limitele geografice al Balcanilor, reunind 22 de ţări. 

Organismul regional Balkan Athletics a apreciat ediţia din 2025 ca fiind una 
caracterizată de performanţe remarcabile și de un nivel competitiv ridicat, subliniind rolul 
competiţiei în dezvoltarea sportivilor tineri și în consolidarea viitoarelor generaţii de atleţi 
de elită. 

Din punct de vedere sportiv, România s-a clasat pe primul loc în clasamentul general 
pe puncte și pe locul al patrulea în clasamentul pe medalii, rezultate care reflectă atât nivelul 
pregătirii sportivilor, cât și condiţiile tehnice și organizatorice ale competiţiei. 

Evenimentul a beneficiat de o vizibilitate mediatică semnificativă și de sprijinul 
autorităţilor locale și al partenerilor instituţionali, contribuind la consolidarea imaginii Ro-
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mâniei ca organizator de competiţii internaţionale de atletism. 
Un alt moment semnificativ l-a constituit organizarea Campionatului Balcanic de Cros, 

desfășurat la Băile Felix, eveniment care a reunit sportivi din numeroase ţări din regiune și 
a marcat revenirea României în prim-planul organizării competiţiilor balcanice după o 
perioadă îndelungată. Aprecierea oficialilor Balcan Athletics a fost la superlativ, reţinând 
evenimentul ca pe unul ale căror standarde au fost de nivelul unor campionate europene. 
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2.6. Participarea la competiţii internaţionale 
 

Federaţia Română de Atletism a coordonat, de asemenea, participarea loturilor 
naţionale la competiţii internaţionale majore, inclusiv campionate mondiale, campionate 
europene, competiţii balcanice și alte evenimente sportive internaţionale. 

România a participat, cu un lot de sportivi, la Campionatele Mondiale de Atletism din 
2025, desfășurate la Tokyo, unde au concurat nouă atleţi români. 

De asemenea, sportivii români au luat parte la campionate europene, competiţii re-
gionale și meetinguri internaţionale, contribuind la menţinerea prezenţei României în 
competiţiile atletice de nivel înalt. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
2.7. Activitatea loturilor naţionale și pregătirea sportivilor 
 

În anul 2025, Federaţia Română de Atletism a constituit și coordonat activitatea lo-
turilor naţionale pe categorii de vârstă, în conformitate cu criteriile de selecţie aprobate de 
structurile federale. 

Au fost organizate stagii centralizate de pregătire și cantonamente interne și 
internaţionale, colective sau individuale, având ca obiectiv optimizarea pregătirii sportivilor 
de performanţă și creșterea competitivităţii acestora în competiţiile majore. 

Procesul de selecţie și monitorizare a performanţelor sportive a fost realizat în cola-
borare cu colectivele tehnice, antrenorii federali și structurile sportive afiliate. 

FRA a beneficiat de finaţarea unui Centru Naţional pentru Pregătirea Tineretului, unui 
Centru Naţional pentru Pregătirea Juniorilor, precum și de programul Burse Olimpice pentru 
Juniori. 
 
 
2.8. Dezvoltarea atletismului și activitatea juvenilă 
 

Federaţia Română de Atletism a continuat implementarea programelor de dezvoltare 
a atletismului la nivel juvenil și de masă, urmărind extinderea bazei de selecţie și promovarea 
atletismului în rândul copiilor și tinerilor. 

În acest sens a fost accesat un grant de la World Athletics, pentru implementarea 
programului Kids Athletics, în care au fost antrenaţi sute de copii din mai multe orașe ale 
ţării, program care va continua și anul viitor. 

BERGEN U23 TAMPERE U20APPELDORN

7



8

Prin organizarea competiţiilor pentru categoriile juvenile și implicarea structurilor 
sportive locale în implementarea programului Kids Athletics, accesând un grant  oferit de 
World Athletics, federaţia a contribuit la consolidarea unui sistem coerent promovare a at-
letismului în rândul copiilor și de formare a sportivilor, asigurând astfel continuitatea 
performanţei sportive pe termen mediu și lung. Acest program va continua și în acest an. 
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3. Medalii obţinute la ultimele ediţii ale JO, CM și CE 
 

Ediţia ultimelor Jocuri Olimpice de vară de acum doi ani, Paris 2024, a reprezentat 
un moment important pentru sportul românesc, delegaţia României fiind prezentă la 
competiţia supremă a sportului mondial cu sportivi calificaţi în mai multe discipline olimpice.  

În cadrul competiţiilor de atletism, desfășurate în perioada 1–11 august 2024, Ro-
mânia a fost reprezentată de sportivi calificaţi în probele specifice disciplinei, confirmând 
continuitatea prezenţei atletismului românesc la cel mai înalt nivel competiţional. 

Deși delegaţia de atleteţi nu a obţinut medalii la această ediţie a Jocurilor Olimpice, 
participarea sportivilor români a avut o semnificaţie majoră din perspectiva menţinerii Ro-
mâniei în circuitul olimpic, a consolidării experienţei internaţionale și a vizibilităţii atletismului 
românesc pe scena mondială. 

Prezenţa la Jocurile Olimpice Paris 2024 a reprezentat totodată un indicator relevant 
al nivelului de performanţă atins de sportivii români și al eforturilor susţinute ale Federaţiei 
Române de Atletism în direcţia calificării și pregătirii sportivilor pentru competiţiile de vârf din 
respectivul ciclul olimpic. În acest context, participarea la Jocurile Olimpice a constituit un reper 
strategic pentru evaluarea politicilor de selecţie, pregătire și dezvoltare a per formanţei sport-
ive, precum și un punct de plecare pentru consolidarea obiectivelor de performanţă în per-
spectiva următorului ciclu olimpic, care se va încheia la Los Angeles, în 2028.  
 
3.1. Seniorii revin în elită. Medalie după o jumătate de secol! 
 

Anul trecut, atleţii români au participat la ediţii ale Campionatelor Mondiale indoor 
(seniori), Campionatele Europene indoor (seniori) și Campionatele Europene dedicate cate -
goriilor de vârstă U23 și U20 – obţinând rezultate relevante și confirmând competitivitatea 
atletismului românesc la nivel european. 

La Campionatele Mondiale de Atletism, sportivii români nu au obţinut medalii. Cu 
toate acestea, participarea la Campionatele Mondiale a reprezentat un indicator important 
al nivelului de performanţă și al capacităţii de calificare a atletismului românesc la cel mai 
înalt nivel competiţional. 

La Campionatele Europene Indoor de Atletism 2025, România a obţinut două medalii: 
o medalie de aur – aruncarea greutăţii masculin, Andrei Rareș Toader și o medalie de argint 
– triplusalt feminin, Diana Ion. 

Aceste rezultate au confirmat poziţionarea României între naţiunile competitive ale 
atletismului european și au evidenţiat nivelul de performanţă în probele tehnice.  
 
 
3.2. La noua generaţie promisiunile au devenit certitudini 
 

Marea revelaţie însă a venit de la noua generaţie de atleţi, care, la Campionatele Eu-
ropene U23 de Atletism 2025, a obţinut rezultate deosebite, concretizate prin medalii, con-
firmând astfel  valoarea generaţiei aflate în tranziţia către nivelul seniorilor. 

Astfel, de l aBergen, atletismul românesc s-a întors cu două medalii de aur obţinute 
de Alexia Ioana Dospin – triplusalt feminin (14,05 m) și de Ramona Elena Verman – săritura 
în lungime feminin (6,60 m). 

Prin aceste rezultate, România a încheiat competiţia cu două titluri continentale, cla-
sându-se pe locul 13 în clasamentul pe medalii. Medaliile obţinute la nivel U23 au o 
semnificaţie strategică deosebită, întrucât categoria U23 reprezintă etapa critică de consoli-
dare a performanţei înainte de accederea la nivelul seniorilor. Performanţele Alexiei Dospin 
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și ale Ramonei Verman confirmă existenţa unui nucleu de sportivi capabili să concureze pen-
tru podium la nivel european și să asigure continuitatea performanţei atletismului românesc. 

Continuitatea la nivel de excelenţă este garantată și de generaţia U20, unde la Cam-
pionatele Europene de Atletism de la Tampere, delegaţia noastră s-a întors cu alte două 
imopertante medalii: aur Alexandra Ștefania Uţă – 400 m garduri feminin, cu record al 
competiţiei doborât după 20 de ani și  argint Daria Vrînceanu la triplusalt feminin, Daria 
câștigând tot anul trecut și aurul la Festivalul Olimpic al Tineretului European, competiţie la 
care alte două atlete au cucerit medalii: Ana Maria Dogan, bronz la săritura în lungime și 
Lena Ionescu, bronz la săritura în înălţime. 

Rezultatele obţinute la nivel U20 și U23 confirmă existenţa unei generaţii tinere com-
petitive și a unui potenţial real de performanţă pentru ciclurile competiţionale viitoare. De 
altfel, în acest an, cele două campioane europene U23 au obţinut calificarea la Campionatele 
Mondiale indoor de la Kujawy-Pomorze din Polonia, de unde Ramona Verman s-a întors cu 
nou record personal și cu un merituos loc 6, dar mai ales cu confirmarea faptului că pentru 
Los Angeles 2028 tânara generaţie este pregătită pentru provocări importante. 

În același timp, diferenţa dintre nivelul nostru naţional și cele european și mondial la 
categoria seniori subliniază necesitatea consolidării programelor de pregătire, a investiţiilor 
în infrastructură și a extinderii bazei de selecţie, în vederea creșterii competitivităţii atletis-
mului românesc la nivel global. 
 
 
4. Centrele Naţionale Olimpice, colaborarea instituţională cu COSR 
 

Centrul Naţional Olimpic de Pregătire a Juniorilor (CNOPJ) Câmpulung Muscel 
reprezintă una dintre principalele structuri de formare a sportivilor de perspectivă în atle -
tismul românesc, având rolul de a asigura tranziţia juniorilor către nivelul de performanţă 
internaţională. În cadrul CNOPJ sunt pregătiţi sportivi specializaţi în probele de sprint, semi-
fond și probe combinate, printre care Jessus Armando Bănicioiu, sprinter legitimat în pro-
bele de 100 m și 200 m probă la care anul trecut a corectat recordul naţional al categoriei. 

În anul 2025, Armando Bănicioiu a reprezentat România la Festivalul Olimpic al Ti-
neretului European (FOTE / EYOF) de la Skopje, unde a avut un rol simbolic și sportiv deose-
bit, fiind desemnat portdrapel al delegaţiei României la ceremonia de deschidere. 
Alături de Armando Bănicioiu, în centrul de la Câmpulun Muscel îi mai regăsim și pe Ioana 
Andreea Denisa Tăbăcaru – 100 m garduri / heptatlon sau Carlos Andrei Bărboi – 800 m / 
1500 m. Participarea sportivilor CNOPJ la competiţiile internaţionale confirmă rolul strategic 
al centrului de pregătire în dezvoltarea generaţiei tinere de atleţi și în consolidarea bazei de 
selecţie pentru loturile naţionale ale României. 

Funcţionarea CNOPJ este susţinută printr-un parteneriat instituţional între Federaţia 
Română de Atletism și Comitetul Olimpic și Sportiv Român, precum și prin finanţare din fon-
duri publice, centrul reprezentând un element esenţial al sistemului naţional de pregătire 
olimpică și al politicilor de dezvoltare a performanţei sportive la nivel juvenil. 

În același timp, un alt lot de atleţi juniori și unii dintre antreonrii lor, lot aprobat în 
Consiliul Federal pe baza criteriilor de performanţe stabilite de Comisia Tehnico-Metodică, 
beneficiază de Bursele Olimpice, în cadrul unui program finanţat de asmenea de COSR. 

Totodată, pentru categoria tineret, COSR finanţează și un Centru Naţional Olimpic 
pentru Pregătirea Tineretului, în care avem 20 de atleţi, în urma obţinerii unei suplimentări 
de 4 locuri obţinută anul trecut, suplimentare de care au beneficiat și Ramona Verman și 
Alexia Dospin, sportive care au confirmat pe deplin suţinerea și încrederea pe care le-am 
acordat-o. 



5. Perfecţionarea continuă a antrenorilor 
 

În anul de referinţă, Federaţia Română de Atletism a acordat o atenţie deosebită 
perfecţionării profesionale a antrenorilor, ca element esenţial al dezvoltării performanţei 
sportive și al modernizării sistemului de pregătire. În acest context, în cadrul evenimentului 
Coach Symposium, desfășurat la Casa Olimpică a Comitetului Olimpic și Sportiv Român, 
Federaţia Română de Atletism a prezentat o serie de bune practici din ţările cu tradiţie și 
performanţe remarcabile în atletism, precum și modele moderne de abordare a pregătirii 
juvenile. 

Programul a pus accent pe adaptarea metodologiilor de pregătire la particularităţile 
vârstelor juvenile, pe integrarea principiilor moderne de planificare a antrenamentului și pe 
transferul de know-how din sisteme sportive avansate către structurile de pregătire din Ro-
mânia. Activitatea de formare a antrenorilor a beneficiat de finanţare internaţională, prin 
accesarea unui grant acordat de World Athletics, ceea ce a permis organizarea evenimen-
tului la standarde internaţionale și consolidarea cooperării Federaţiei Române de Atletism 
cu organismele sportive internaţionale. 
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6. Politica antidoping și cooperarea instituţională 
 

Federaţia Română de Atletism aplică o politică fermă de prevenire și combatere a 
dopajului, în conformitate cu Codul Mondial Antidoping și cu reglementările internaţionale 
ale World Athletics. Activitatea în domeniul integrităţii sportive se desfășoară în cooperare 
cu Agenţia Mondială Antidoping (WADA), cu Athletics Integrity Unit (AIU) – organismul inde-
pendent de integritate al World Athletics – precum și cu Agenţia Naţională Anti-Doping 
(ANAD), autoritatea competentă la nivel naţional.  

În acest context, Federaţia Română de Atletism a constituit o Comisie Antidoping cu 
rol consultativ și operaţional, care desfășoară activităţi permanente de informare, prevenţie 
și monitorizare. Comisia menţine un dialog constant cu sportivii, antrenorii și structurile afili-
ate, asigurând transmiterea în timp util a informaţiilor privind Lista substanţelor și metodelor 
interzise, actualizată anual, precum și a procedurilor privind utilizarea terapeutică a 
substanţelor (TUE – Therapeutic Use Exemption). 

Totodată, Federaţia Română de Atletism elaborează și difuzează materiale in-
formative și protocoale privind utilizarea medicamentelor în cazul unor afecţiuni medicale 
uzuale, cu scopul de a preveni încălcările involuntare ale reglementărilor antidoping. Prin 
intermediul structurilor sale tehnice și administrative, federaţia sprijină sportivii în procesul 
de înţelegere și aplicare a normelor antidoping, contribuind la consolidarea unei culturi a 
integrităţii și responsabilităţii în atletismul românesc. 

Prin aceste măsuri, Federaţia Română de Atletism urmărește nu doar respectarea 
obligaţiilor internaţionale în materie de integritate sportivă, ci și protejarea sănătăţii sport-
ivilor și credibilitatea performanţei sportive, în concordanţă cu standardele impuse la nivel 
european și mondial. 

În conformitate cu reglementările World Athletics și ale Athletics Integrity Unit (AIU), 
o parte dintre sportivii de elită ai României sunt incluși în diverse categorii de testare anti-
doping, inclusiv în Registered Testing Pool (RTP) sau în alte programe de monitorizare. Acești 
sportivi au obligaţia de a furniza periodic informaţii privind localizarea lor („whereabouts”), 
pentru a permite efectuarea testărilor inopinate de către organismele competente. 

Lista nominală a sportivilor incluși în aceste programe este gestionată de organismele 
internaţionale și naţionale de integritate sportivă și nu este publică, în conformitate cu 
reglementările privind protecţia datelor și securitatea procesului antidoping. Federaţia 
Română de Atletism cooperează permanent cu AIU, WADA și Agenţia Naţională Anti-Doping 
în vederea respectării obligaţiilor internaţionale și asigurării unui climat de integritate în at-
letismul românesc. 

În afară de testările incluse în planului anual de testare a sportivilor de performantă 
care sunt inclusi in programul ADAMS (Anti-Doping Administration and Management Sys-
tem), sistemul informatic global dezvoltat de Agenţia Mondială Antidoping (WADA), federatia 
a solicitat suplimentar un numar de 6 probe pentru atletii care au realizat recordurii national  
și un numar de 6 probe conform regulamentului Balcanic, pentru Jocurile Balcanice U 20 
care s-au desfasurat la Craiova. 
 
7. Safeguarding și programe de prevenire a abuzurilor 
 

Protecţia sportivilor, în special a minorilor, a devenit în ultimii ani una dintre temele 
centrale ale sportului internaţional. Conceptul de safeguarding nu se limitează la reacţia în 
faţa unor situaţii de abuz, ci presupune construirea unui cadru coerent în care astfel de 
situaţii să fie prevenite, identificate din timp și gestionate responsabil. În această logică, 
Federaţia Română de Atletism a iniţiat un proces de aliniere la practicile promovate la nivel 
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internaţional, integrând protecţia sportivilor ca element esenţial al funcţionării sale 
instituţionale. 

Primul pas a fost constituirea, la nivel federal, a unei structuri dedicate, urmată de 
formarea unui nucleu de persoane cu rol specific în acest domeniu. Alegerea unor antrenori 
tineri pentru aceste responsabilităţi nu a fost întâmplătoare, ci a urmărit crearea unei punţi 
directe între generaţiile de sportivi și mecanismele de protecţie, într-un limbaj accesibil și 
într-un cadru de încredere. Instruirea acestora și familiarizarea cu modelele utilizate în alte 
federaţii au reprezentat punctul de plecare pentru dezvoltarea unui sistem adaptat 
realităţilor din atletismul românesc. 

În esenţă, safeguarding-ul înseamnă mai mult decât reguli. Înseamnă asumarea unui 
standard de comportament și responsabilitate la nivelul întregii comunităţi sportive. De la 
relaţia antrenor–sportiv, până la modul în care sunt organizate deplasările, cantonamentele 
sau interacţiunile din mediul online, fiecare detaliu devine parte a unui cadru care trebuie 
să fie sigur, previzibil și respectuos. În acest context, rolul persoanelor desemnate este acela 
de a funcţiona ca puncte de sprijin și de referinţă, capabile să recunoască situaţiile de risc 
și să faciliteze intervenţia timpurie. 

Un element esenţial al acestui demers îl reprezintă mecanismele de raportare. Aces-
tea trebuie să fie accesibile, clare și, mai ales, credibile. Orice sportiv, părinte sau antrenor 
trebuie să știe că o sesizare poate fi făcută fără teamă și că va fi tratată cu seriozitate și 
confidenţialitate. În același timp, răspunsul instituţional trebuie să fie echilibrat, rapid și, 
acolo unde este cazul, corelat cu procedurile legale în vigoare. În acest fel, safeguarding-ul 
devine nu doar un instrument de protecţie, ci și unul de consolidare a încrederii în 
organizaţie. 

Pe termen mediu și lung, accentul se mută inevitabil pe prevenţie. Educaţia joacă aici 
un rol decisiv. Informarea sportivilor și a celor implicaţi în activitatea lor despre drepturi, li-
mite și comportamente acceptabile contribuie la crearea unei culturi în care abuzul nu doar 
că este sancţionat, ci devine din ce în ce mai greu de produs. În paralel, actualizarea 
permanentă a politicilor și evaluarea modului în care acestea sunt aplicate asigură adaptarea 
sistemului la evoluţiile din sport și din societate. 

Prin aceste demersuri, Federaţia Română de Atletism își asumă nu doar respectarea 
unor standarde internaţionale, ci și responsabilitatea de a construi un mediu în care 
performanţa să se dezvolte în condiţii de siguranţă și respect. Safeguarding-ul nu este un 
capitol distinct, ci o componentă transversală a întregii activităţi, iar consolidarea lui 
reprezintă o investiţie directă în credibilitatea și viitorul atletismului românesc. 
 
8. Armonizarea cadrului normativ naţional cu reglementările internaţionale  

ale World Athletics 
 

Federaţia Română de Atletism își desfășoară activitatea în deplină concordanţă cu 
reglementările internaţionale adoptate de World Athletics, asigurând transpunerea și apli-
carea acestora în cadrul normativ naţional. În conformitate cu statutul și obligaţiile asumate 
ca membru al World Athletics, Federaţia Română de Atletism adaptează permanent regu-
lamentele interne la evoluţiile normative internaţionale, astfel încât organizarea 
competiţiilor, activitatea sportivilor și funcţionarea structurilor afiliate să fie aliniate stan-
dardelor atletismului mondial. 

În urma deciziilor adoptate de organismele de conducere ale World Athletics, inclusiv 
Congresul și Consiliul World Athletics, în perioada recentă au fost introduse amendamente 
ale Constituţiei și ale regulamentelor tehnice, competiţionale și antidoping. Aceste modificări 
au vizat modernizarea cadrului de guvernanţă sportivă, clarificarea procedurilor 
competiţionale, consolidarea rolului organismelor independente de integritate și armon-
izarea regulilor antidoping cu Codul Mondial Antidoping. 
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Federaţia Română de Atletism a urmărit adaptarea reglementărilor interne la aceste 
evoluţii normative, prin actualizarea regulamentelor competiţionale, disciplinare și tehnice, 
precum și prin corelarea procedurilor interne cu regulile World Athletics și cu prevederile 
Codului Mondial Antidoping. În acest sens, Federaţia colaborează cu Athletics Integrity Unit 
(AIU), organismul independent de integritate al World Athletics, cu Agenţia Mondială Anti-
doping (WADA) și cu Agenţia Naţională Anti-Doping (ANAD), în vederea aplicării unitare a 
normelor privind integritatea sportivă. 

Gestionarea obligaţiilor antidoping ale sportivilor de elită se realizează prin intermediul 
platformei ADAMS (Anti-Doping Administration and Management System), sistemul informatic 
global dezvoltat de WADA, care permite administrarea obligaţiilor de localizare („whereabouts”), 
a procedurilor privind autorizaţiile de uz terapeutic (TUE), a rezultatelor testărilor și a altor 
informaţii relevante pentru activitatea antidoping. Federaţia Română de Atletism sprijină spor -
tivii și structurile afiliate în înţelegerea și aplicarea acestor proceduri, contribuind la consolidarea 
unei culturi a integrităţii și responsabilităţii în atletismul românesc. 

Armonizarea permanentă dintre cadrul normativ internaţional și reglementările 
Federaţiei Române de Atletism are un impact direct asupra organizării competiţiilor naţionale, 
asupra criteriilor de selecţie și eligibilitate, asupra procedurilor disciplinare și asupra activităţii 
de pregătire sportivă. Regulamentele Federaţiei Române de Atletism nu pot contraveni 
reglementărilor World Athletics, ci au rolul de a le detalia și adapta la specificul naţional, în 
limitele cadrului normativ internaţional și ale legislaţiei românești. Prin această abordare, 
Federaţia Română de Atletism urmărește asigurarea unui mediu competiţional echitabil, 
transparent și compatibil cu exigenţele atletismului internaţional, protejarea integrităţii sport-
ive și creșterea credibilităţii performanţei sportive la nivel naţional și internaţional.  

Drept urmare, devine imperios necesar un proces de revizuire a actului nostru con-
stitutiv, pentru a pune în acord prevederile statutare cu imperativele unei bune guvernaţe în 
atletismul românesc, prevederi care trebuie aliniate cu documentele programatice ale World 
Athletics , precum și cu legislaţia naţională actualizată. Ca atare, am propus adunării generale 
luare unei decizii privind desemnarea unei comisii de revizuire a Statutului, cu misiunea de 
a redacta și propune membrilor o formă pe care o vom pune în dezbatere înainte de adop-
tarea într-o viitoare Adunare Generală.  
 
9. Transparenţa și obiectivitatea procesului de selecţie a sportivilor 
 

Federaţia Română de Atletism a acordat o atenţie deosebită asigurării transparenţei 
și obiectivităţii procesului de selecţie a sportivilor în vederea constituirii loturilor naţionale, 
a includerii în programele de finanţare susţinute de Comitetul Olimpic și Sportiv Român, 
precum și a participării la competiţiile internaţionale. 

În acest sens, au fost elaborate și aplicate criterii de selecţie clare, măsurabile și pre-
dictibile, fundamentate pe performanţe sportive, clasamente oficiale, standarde 
internaţionale și indicatori de progres. Aceste criterii au fost formulate astfel încât să ofere 
sportivilor și structurilor afiliate un cadru transparent de evaluare, reducând riscul 
interpretărilor subiective și asigurând tratamentul echitabil al tuturor sportivilor eligibili. 

Criteriile de selecţie au fost supuse dezbaterii specialiștilor și adoptate în cadrul Co-
misiei Tehnico-Metodice desemnate de Consiliul Federal, în conformitate cu prevederile 
statutare, ceea ce conferă procesului de selecţie legitimitate instituţională și predictibilitate. 
Aplicarea acestora este realizată în mod unitar de structurile tehnice ale federaţiei, în cola-
borare cu antrenorii federali și celelalte comisii de specialitate. 

Totodată, Federaţia Română de Atletism asigură comunicarea publică a criteriilor de 
selecţie și a procedurilor aferente, astfel încât sportivii, cluburile și antrenorii să beneficieze 
de informaţii clare privind condiţiile de acces la loturile naţionale, la programele de finanţare 
și la competiţiile internaţionale. 
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Prin această abordare, Federaţia Română de Atletism urmărește consolidarea unui 
sistem de selecţie bazat pe performanţă, merit și reguli transparente, contribuind la creșterea 
încrederii în actul de selecţie și la dezvoltarea sustenabilă a performanţei sportive. 
 
10. Incluziune și colaborări interinstituţionale 
 

În anul de referinţă, Federaţia Română de Atletism (FRA) a consolidat dimensiunea 
incluzivă a activităţii sale prin dezvoltarea unor relaţii de cooperare cu Comitetul Naţional 
Paralimpic și cu Special Olympics România, în cadrul cărora au fost iniţiate și implementate 
programe menite să faciliteze accesul persoanelor cu dizabilităţi la activităţile și competiţiile 
de atletism. Aceste demersuri s-au înscris într-un context mai larg de consolidare a parte-
neriatelor dintre federaţiile sportive și structurile paralimpice, considerat un pilon strategic 
pentru dezvoltarea sportului adaptat în România. 

Un pas important în direcţia incluziunii l-a reprezentat integrarea sportivilor paralim-
pici în cadrul întrecerilor atletice organizate sub egida FRA, proces iniţiat în anul precedent 
și aflat în curs de extindere. În perspectivă, cluburile afiliate federaţiei vor legitima un număr 
tot mai mare de sportivi paralimpici, care vor participa la campionatele naţionale și la alte 
competiţii de profil, beneficiind de condiţiile specifice necesare practicării atletismului adap-
tat. Această orientare reflectă tendinţa generală de implementare a sportului paralimpic în 
cadrul federaţiilor sportive naţionale și de creștere a bazei de practicanţi. 
De asemenea, colaborarea cu Special Olympics România se înscrie în eforturile de promo-
vare a sportului incluziv pentru persoanele cu dizabilităţi intelectuale, organizaţia având un 
rol semnificativ în dezvoltarea accesului la activităţi sportive și în recunoașterea oficială a 
sportivilor cu dizabilităţi în sistemul sportiv naţional. 

În cadrul programului Kids’ Athletics, FRA a urmărit nu doar dezvoltarea competenţelor 
motrice ale copiilor, ci și extinderea accesului la activităţi sportive pentru categorii vulnerabile, 
având în vedere includerea copiilor proveniţi din medii defavorizate. Prin aceste acţiuni, 
federaţia a contribuit la promovarea egalităţii de șanse, la reducerea barierelor de participare 
și la consolidarea rolului atletismului ca instrument de integrare socială. 
 
11. Transparenţa financiară și instituţională 
 

Transparenţa financiară și instituţională reprezintă un principiu esenţial al bunei 
guvernanţe sportive și o condiţie fundamentală pentru consolidarea încrederii în activitatea 
Federaţiei Române de Atletism (FRA). În anul de referinţă, federaţia a urmărit atât creșterea 
nivelului de transparenţă privind utilizarea resurselor financiare, cât și întărirea mecanis-
melor instituţionale de fundamentare, adoptare și comunicare a deciziilor. 

Din perspectiva instituţională, FRA a implementat și consolidat practici moderne de 
guvernanţă, menite să asigure participarea efectivă a tuturor factorilor decizionali și o mai 
bună legitimitate a hotărârilor adoptate. Astfel, posibilitatea participării online la ședinţele 
organelor de conducere, în condiţiile prevăzute de regulamentele de desfășurare, a contri-
buit la creșterea gradului de implicare a consilierilor federali, facilitând participarea acestora 
indiferent de locaţie și întărind caracterul reprezentativ al procesului decizional. 

În același timp, FRA a asigurat publicarea sistematică a hotărârilor adoptate de or-
ganele de conducere, împreună cu anexele acestora și cu procesele-verbale ale ședinţelor, 
precum și transmiterea proiectelor de hotărâri către comisiile de specialitate pentru avizare. 
Comisiile de specialitate, constituite în baza statutului federaţiei și funcţionând potrivit unor 
regulamente aprobate, au contribuit la fundamentarea tehnică și profesională a deciziilor, 
consolidând cadrul intern de control și consultare. 
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De la începutul acestui mandat s-au desfășurat 29 ședinţe de Consiliu Federal, la 
care s-au înregistrat prezenţe între 90 și 100%, în care au fost adoptate 89 de hotărâri, iar 
faptul că am prevăzut și adoptat în regulamentul de funcţionare a Consiliului Federal și posi-
bilitatea participării online a consilieilor care nu pot fi prezenţi fizic din diferite motive, a 
crescut gradul de legitimitate a modalităţii de luare a deciziilor în cadrul forului deliberativ 
de semnat de Adunearea Generală să conducă activitatea între două Adunări Generale. 

Aceste practici reprezintă elemente concrete de bună guvernanţă instituţională, in-
troduse și dezvoltate în cadrul actualului mandat, și reflectă orientarea FRA către un model 
de funcţionare deschis, participativ și responsabil. 
 
 
12. Finanţarea și utilizarea responsabilă a resurselor 
 

FRA a parcurs un an dificil din punct de vedere al finaţării pe programele P1 și P3 
derulate de Agenţia Naţională pentru Sport. Astfel, cele 3 milioane de lei primite iniţial pe 
cele două axe, au fost repartizate doar pe primul semestru al anului trecut, de la 1 iulie 
rămânând descoperiţi la toate capitolele din contract, drept care a trebuit să găsim alte re-
surse decât finanţarea ANS pentru derularea acţiunilor din calendarul FRA, între care și 
competiţiile naţionale, dar și cele internaţionale găzduite de România în 2025, pe care le-
am menţionat mai sus. 

În plus, situaţia financiară dificilă găsită a fost agravată de apariţia unor datorii mai 
vechi neachitate. Prima surpriză a venit de la Cluj, unde un executor judecâtoresc ne-am 
pus în vedere că vom fi executaţi pentru suma de circa o jumătate de milion de lei, pentru 
care ni s-a și pus poprire pe conturi. Datoria provenea de la un lanţ hotelier care s-a adresat 
instatnţei pentru recuperarea prejudiciului creat prin neachitarea unor servicii hoteliere în 
anul în care România a organizat la Cluj Campionatele Europene pe echipe. După mai multe 
runde de negocieri am reușit să reducem pretenţiile pentru sumele accesorii și penalităţi 
de întârziere, iar cei circa 80.000 de lei rămași de plată, ca debit principal i-am reeșalonat 
pe trei luni, respectiv iulie, august și septembrie 2025, când ne-am achitat de datoria faţă 
de SMAV Exim SRL - societatea care administrează Grand Hotel Napoca. 

O situaţi similară am avut-o și cu societatea Floricon S.A. către care am avut un debit 
de 96.000 de lei, tot pentru cazare la Cluj, pentru același eveniment, federaţia făcând o ul-
tima plată de 48.000 lei în luna mai 2025, pentru restul negociind eșalonarea în tranșe de 
câte 8.000 de lei. 

Un alt debit a rezultat în urma nereturnării unei garanţii de bună execuţie, pe care a 
trebuit să o returnăm, și pentru care, de asemenea am negociat și am obţinut eșalonarea, 
utima rată urmând să o achităm în luna mai a acestui an. 

Am mai avut și o datorie către o persoană fizică, în urma unui litigiu de muncă, suma 
fiind undeva în jurul sumei de 40.000 de lei, din care au mai rămas de plată 14.290, întrucât 
și în acest caz l-am determinat să accepte plata eșalonată, ca alternativă la o nouă acţiune 
în instanţă. 

În instanţă însă ne-am aflat într-un alt dosar pentru pretenţii, dar instanţă a anulat 
cererea reclamantei ca insuficient timbrată. 

La finalul anului, ultima încercare a fost datoria către ANAF provenită din mai multe 
luni de neplată a obligaţiilor fiscale către Bugetul de de Stat în legătură cu impozitele pe 
drepturile salariale și sumele ce revin angajatorului. Achitarea acestor debite era absolut 
obligatorie pentru a depune cerere de finanţare către ANS pentru 2026. Ca atare a trebuit 
să facem un contract de împrumut pentru a ne putea achita de obligaţiile privind pregătirea 
și derularea acţiunilor de la sfţrșit de an, concomitent cu stingerea debitelor către ANAF din 
venituri proprii. Împrumutul a fost de 200.000 de lei, din care am returnat jumătate, cealată 
jumătate având scadenţă la sfârșitul acestei luni, și vom face eforturi pentru a ne achita. 
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În continuare sunt prezentate, în format sintetic și vizual, principalele date privind 
execuţia bugetară pe 2025, structura cheltuielilor și sursele de finanţare ale Federaţiei Ro-
mâne de Atletism, evidenţiind modul de utilizare a resurselor financiare și contribuţia relativă 
a finanţării publice și a veniturilor proprii. 
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3.440 mii lei

ANS 2025:
FRA 2025:
5.827 mii lei

35% 65%

940 mii lei

FRA 2025:
ANS 2025:
1.137 mii lei

45% 55%

10 mii lei

FRA 2025:
ANS 2025:
8 mii lei

55% 45%

275 mii lei

FRA 2025:
ANS 2025:
314 mii lei

47% 53%

197 mii lei
ANS 2025:

FRA 2025:

828 mii lei

20%
80%

PROGRAMUL P1 
Promovarea sportului 

de performanţă

Calendar sportiv naţional

465 mii lei
FRA 2025:

ANS 2025:

1.420 mii lei

25%
75%

268 mii lei

FRA 2025:

ANS 2025:

2.900 mii lei

8%

92%

0,4mii lei

ANS 2025:

FRA 2025:

40

1%

99%

49 mii lei
FRA 2025:

ANS 2025:

380 mii lei

12%

88%

Calendar sportiv internaţional Pregătire loturi Resursa umană Bunuri și servicii

Materiale și echipament Control antidoping Juniori mici

10 mii lei

FRA 2025:

100%

Participare congrese

26 mii lei

FRA 2025:

100%

Perfecţionare antrenori

115,4 mii lei

FRA 2025:
ANS 2025:
200 mii lei

37% 67%

14 mii lei
FRA 2025: ANS 2025:

17 mii lei

45% 55%

39 mii lei
FRA 2025: ANS 2025:

52 mii lei

43% 57%

18 mii lei

FRA 2025:

100%

6,7 mii lei
ANS 2025:

FRA 2025:

34 mii lei
16%

84%

PROGRAMUL P3 
Întreţinerea, funcţionarea și dezvoltarea 

bazei materiale

gaze

72%

apa energie electrică salubritate reparaţii

28%
37,7 mii lei
FRA 2025:

ANS 2025: 
97 mii



 
12. Gradul de cofinanţare și sustenabilitatea financiară în anul 2025 
 

În contextul unei finanţări publice afectate de evoluţiile economice generale din Ro-
mânia, Federaţia Română de Atletism a reușit să menţină un nivel al cofinanţării situat peste 
media obișnuită a federaţiilor sportive, încercând să depășească un moment financiar dificil 
și să asigure continuitatea activităţilor sportive și instituţionale. 

Analiza gradului de cofinanţare pe fiecare capitol de cheltuieli, atât în cadrul Progra-
mului P1, cât și al Programului P3, evidenţiază contribuţia diferenţiată a Federaţiei Române 
de Atletism în funcţie de natura activităţilor finanţate. Nivelul cofinanţării pentru principalele 
categorii de cheltuieli – competiţii, pregătirea loturilor, resursa umană, bunuri și servicii, re-
spectiv întreţinerea și dezvoltarea bazei materiale – reiese în mod clar din infograficele pre-
zentate anterior, care ilustrează proporţia finanţării publice și a contribuţiei proprii pentru 
fiecare componentă bugetară. 

Un rol important în susţinerea activităţilor de performanţă l-a avut și Comitetul  
Olimpic și Sportiv Român care a contribuit substanţial la finanţarea unor acţiuni externe, 
precum și la susţinerea pregătirii sportivilor incluși în programele CNOPT, CNOPJ și în cadrul 
programului „Bursele Olimpice pentru Juniori”. Totodată, COSR a asigurat resurse financiare 
pentru pregătirea unor sportivi olimpici de top, contribuind la consolidarea nivelului de 
performanţă și la creșterea capacităţii de reprezentare internaţională a atletismului româ -
nesc. 

Implicarea COSR a completat finanţarea publică a Federaţiei Române de Atletism, 
după cum reiese din infograficile prezentate, configurând un model de sprijin financiar multi-
stratificat, în care resursele provenite din mai multe surse instituţionale au permis men -
ţinerea continuităţii programelor de pregătire și participare la competiţii, în pofida 
constrângerilor bugetare existente în anul 2025. 

Reprezentarea sintetică redată mai sus într-un mod grafic permite o înţelegere 
transparentă a modului în care resursele publice au fost completate de fonduri proprii ale 
federaţiei, confirmând caracterul echilibrat al modelului de finanţare și efortul constant al 
FRA de a susţine din surse proprii activităţile sportive și instituţionale. 

20
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Prin mobilizarea resurselor proprii și printr-un efort susţinut de optimizare a chel-
tuielilor, FRA a susţinut în anul 2025 o pondere semnificativă a bugetului din surse proprii, 
contribuind la implementarea programelor sportive și la realizarea obiectivelor com -
petiţionale.  

 În consecinţă, FRA a încheiat anul 2025 cu obligaţiile fiscale achitate integral, aspect 
confirmat de certificatul de atestare fiscală depus odată cu cererea de finanţare. 

Această situaţie reflectă atât dificultăţile financiare generate de contextul economic, 
cât și capacitatea federaţiei de a gestiona responsabil resursele disponibile, de a respecta 
obligaţiile legale și de a menţine funcţionalitatea sistemului competiţional și instituţional al 
atletismului românesc. 
 
 
16. Vizibilitate și impact public al activităţii FRA 
 

Nu în ultimul rând, în anul 2025, Federaţia Română de Atletism a înregistrat o creștere 
semnificativă a vizibilităţii publice și a impactului comunicării sale, atât în mediul digital, cât 
și în spaţiul mediatic tradiţional.  

Activitatea federaţiei pe platformele de social media, în special pe Facebook, a cu-
noscut o evoluţie accentuată în ceea ce privește nivelul de vizibilitate și interacţiune, iar 
transmisiunile competiţiilor în regim livestreaming au generat creșteri importante ale 
audienţei pe canalul oficial de YouTube. 

În același timp, interesul mass-media pentru subiectele legate de atletism a crescut 
semnificativ, fiind consolidat prin parteneriatul instituţional cu Televiziunea Română pentru 
realizarea emisiunii săptămânale „Stadion”, difuzată pe canalul TVR Sport, în cadrul căreia 
Federaţia Română de Atletism propune temele și invitaţii.  

Aceste evoluţii reflectă consolidarea poziţiei FRA ca actor relevant în promovarea a -
tle tismului românesc și în dialogul cu publicul, contribuind la creșterea vizibilităţii sportului 
de performanţă și la întărirea legitimităţii instituţionale a federaţiei. 
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17. Angajament pentru dezvoltare și bună guvernanţă 
 

În ansamblu, activitatea Federaţiei Române de Atletism în anul 2025 reflectă un an-
gajament constant faţă de responsabilitatea în utilizarea resurselor, faţă de transparenţa 
decizională și faţă de consolidarea unui model de guvernanţă modern, orientat spre 
performanţă și sustenabilitate. 

Federaţia își reafirmă determinarea de a continua dezvoltarea atletismului românesc 
printr-o abordare echilibrată, care îmbină rigoarea managerială cu creativitatea în identifi-
carea soluţiilor, capacitatea de adaptare la contextul economic și instituţional și preocuparea 
permanentă pentru creșterea calităţii actului sportiv. 

Prin promovarea principiilor bunei guvernanţe, a colaborării instituţionale și a 
implicării responsabile a tuturor actorilor din sistemul sportiv, Federaţia Română de Atletism 
își asumă rolul de actor central în dezvoltarea sportului de performanţă și își propune să 
consolideze, în mod durabil, cadrul necesar pentru afirmarea sportivilor români pe plan 
naţional și internaţional. 
 

BUCUREȘTI, 22 APRILIE 2026
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